
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

    N° 016 DEL 20 GENNAIO 2016 

 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 
 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE NOMENCLATORE AZIENDALE (PRESTAZIONI 

AMBULATORIALI E CHIRURGICHE NON RICOMPRESE NEL 
NOMENCLATORE TARIFFARIO REGIONALE).=  

 
 
Il Sub-Commissario Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, attesta che l'atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
  
        Il Sub-Commissario Sanitario 
        F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 
 
 

II Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che 
la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio 
economico anno 2016 – preso nota - centri di costo................... 
   

           Il Direttore dell’U.O.C. 
       Gestione Risorse Economico-Finanziarie  

           F.to Dott. Rosario MAGRO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sub-Commissario Sanitario 

 
VISTO il D.L.vo 21-12-1999, n. 517 - "Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma 
dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419" che all’art. 1 recita: 
“”“Rapporti tra Servizio sanitario nazionale e universita' 
1. L'attivita' assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle universita' e' determinata nel 
quadro della programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalita' e la coerenza con le 
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d'intesa stipulati dalla Regione con le 
universita' ubicate nel proprio territorio.”””; 
 
VISTO il D.P.C.M. 24-5-2001 - Linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra regioni e università per 
lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel quadro della programmazione nazionale e regionale ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 che all’art. 2 recita: “”“Integrazione 
delle attività assistenziali didattiche e di ricerca.  
1. L'integrazione delle attività assistenziali, formative e di ricerca svolte dal servizio sanitario regionale e dalle 
università risponde all'esigenza di consentire l'espletamento delle funzioni istituzionali delle facoltà di medicina e 
chirurgia nell'obiettivo condiviso di concorrere al miglioramento del servizio pubblico di tutela della salute, alla 
crescita qualitativa dei processi formativi ed allo sviluppo dell'innovazione tecnologica ed organizzativa del 
Servizio sanitario nazionale.”””; 
 
VISTO che, pertanto, per il miglioramento dell’integrazione fra le attività di didattica, ricerca e assistenza le 
Aziende Ospedaliere Universitarie sono abilitate ad ampliare le prestazioni medico chirurgiche anche attivando 
prestazioni extra L.E.A. con tariffe congrue e con spesa a totale carico dell’utente;   
 
VISTO che con deliberazione n. 460 del 23-11-2010 è stata emanata apposita disciplina per lo svolgimento delle 
attività assistenziali ambulatoriali non convenzionate e sono state dichiarate come erogabili tutte quelle riportate 
nell’allegato alla delibera; 
 
VISTO che con successive deliberazioni sono state dichiarate erogabili, in applicazione della citata deliberazione 
n. 460-2015, altre prestazioni specialistico-ambulatoriali e diagnostico-strumentali che non risultano ricomprese 
nell’ambito del “Nomenclatore Tariffario Regionale”; 
 
VISTO che presso i D.A.I. dell’A.O.U. Federico II vengono pertanto effettuate prestazioni specialistico-
ambulatoriali e diagnostico-strumentali che non risultano ricomprese nell’ambito del “Nomenclatore Tariffario 
Regionale”; 
 
VISTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 410 dell11-9-2014 è stato emanato il Regolamento Attività 
Libero professionale Intramuraria (A.L.P.I.) di questa Azienda che:  
---- all’art. 10 - Esclusioni – Deroghe così recita:  
“….. Sono invece consentite, in regime di a.l.p.i., tutte le prestazioni istituzionali (comprese e non comprese nei 
livelli essenziali di assistenza)…….” 
---- all’art. 3 - Definizione e tipologie così recita: 
“”“….Possono essere erogate in regime di attività libero professionale intramuraria le prestazioni specialistiche 
rese in regime istituzionale nonché le prestazioni non rientranti nei livelli essenziali di assistenza purchè tali 
prestazioni siano di supporto alle attività proprie di didattica e di ricerca della Scuola di Medicina.”””; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento di attività assistenziali, sia ambulatoriali che chirurgiche, non ricomprese nel 
Nomenclatore Tariffario Regionale può costituire fonte di autofinanziamento per l’A.O.U. Federico II nel rispetto 
delle fonti legislative e regolamentari; 
 

PROPONE 
 
Per quanto indicato in premessa l'adozione del deliberato che segue: 

- A) --- Emanare la seguente disciplina per lo svolgimento di attività assistenziali non convenzionate con il 
S.S.N. presso l’A.O.U. Federico II: 
1) E’ istituito il Nomenclatore Aziendale costituente Tariffario non L.E.A. dell’A.O.U. Federico II; 
2) Le prestazioni erogabili come attività assistenziali ricomprese nel Nomenclatore Aziendale di cui al 

precedente punto 1) sono prestazioni sia ambulatoriali che chirurgiche non ricomprese nel 
Nomenclatore Tariffario Regionale;  

3) Le prestazioni di cui al punto 2): 
--- potranno essere inserite, integrate e/o modificate su proposta dei Direttori dei singoli Direttori 
di Dipartimento, previo parere di congruità dell’Ufficio Controllo di Gestione, con deliberazione 
del Direttore Generale;   



--- potranno essere depennate a seguito dell’acclarata antieconomicità,   della sopravvenuta 
impossibilità di effettuazione delle stesse o di altri motivi impeditivi dell’effettuazione delle 
prestazioni; 

4) Gli importi delle tariffe verranno versati direttamente all’A.O.U.;  
5) In relazione al precedente punto 2) il Nomenclatore è diviso in due elenchi costituiti da 

“prestazioni ambulatoriali” e “prestazioni chirurgiche”; a sua volta l’elenco delle prestazioni 
ambulatoriali è suddiviso in “prestazioni ambulatoriali con finalità assistenziali” e in “prestazioni 
ambulatoriali con finalità medico-legali”;  

6) In prima applicazione nell’elenco delle prestazioni ambulatoriali di cui al punto 5) sono comprese: 
- tra le “prestazioni ambulatoriali con finalità assistenziali” tutte le prestazioni di cui all’elenco 
allegato, già deliberate ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 460-2010 e 
successive delib./note di integrazione; 
- tra le “prestazioni ambulatoriali con finalità medico legali” tutte le prestazioni di cui alla nota 
A.O.U. prot. 3165 del 20-10-2014 avente ad oggetto “accessi ambulatoriali per finalità medico 
legali su procedura SGP_CUP”; 

7) Per le prestazioni di cui al precedente punto 6) – “prestazioni ambulatoriali” deve essere acquisito 
dall’Ufficio Controllo di Gestione il parere di congruità degli importi delle stesse, allo stato già chiesto / 
in corso di definizione; 
------------------------ 
B) --- Dare atto che l’Ufficio Controllo di Gestione, per diverse “prestazioni chirurgiche” (punto 5 lett. 
A) relative ad una molteplicità di DAI, ha già inviato le relative tariffe ritenute congrue e sono quindi in 
corso di definizione le procedure per l’inserimento di tali prestazioni nel Nomenclatore Tariffario 
Aziendale; 
-------------------------    
C) --- La presente delibera entrerà in vigore dalla data di emanazione; dalla stessa data cesserà 
l’efficacia della deliberazione del Direttore Generale n. 460-2010 e suc. mod. e/o integr.. 

 
       Il Responsabile U.O.S. 
       Amm. Prot. Arch. Dati 
     F.to Dott. Michele Nocerino 
 
 
 Il Responsabile P.O. A.L.P.I. 
F.to Dott. Michelangelo Carnovale 
                        Il Sub-Commissario Sanitario  
                              F.to   Dott. Gaetano D’Onofrio 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Sub-Commissario Sanitario;  
 
PRESO ATTO che il  Sub-Commissario Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod.; 

   
DELIBERA 

 
per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata nei termini indicati; 
2. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                     Giovanni Persico 

PER DELEGA 
IL SUB COMMISSARIO AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. Natale LO CASTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 



Data consegna 15.01.2016 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA  
 
E’ stata aff issa al l ’albo del l ’Azienda, ai  sensi del l ’art .  124 
comma 1, del D.L.vo n. 267-2000 i l  22.01.2016  
 
       I l  Funzionario 
                                          F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecut iva i l  21.12.2015 
 
       I l  Funzionario 
                                          F.to Domenico FORINO 
 
 
 
E’  stata trasmessa al Col legio Sindacale 
 
       I l  Funzionario 
                                         F.to Domenico FORINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI 
ATTI DELL’UFFICIO  
 
       I l  Funzionario 
                                          F.to Domenico FORINO 
 


